Montenero, se verrà coadiuvato dalla carità dei benefattori. 
(7) Pozzolini, Ibid. Questo quanto al censimento civile la cifra dei parrocchiani, secondo 
resulta dai registri dello Stato d'Anime quell'Archivio era di anime 2.820 nella Pasqua del 
1901. 
(8) V. Opera Pia Noolt, in Montenero. - Pubblicazione dei documenti relativi alla detta Opera 
Pia, Livorno - Tip. di Francesco Meucci 1874, di pag. 174. 
(9) Debbo le notizie sulla scuola e sulla banda paesana alle cortesi informazioni del sig. 
maestro O. Boccacci. 
(10) Cesare Guasti, Giuseppe Silvestri, l'amico della studiosa gioventù. In Prato, per Ranieri 
Guasti, 1875, p. 143-44. 
(11) La sede dell'Asilo è in fondo la salita, via di Montenero, n. 113. 

Appendice di documenti inediti.Appendice di documenti inediti.Appendice di documenti inediti.Appendice di documenti inediti. 

I 
Nomina di un Rettore per la Chiesa di S. Salvatore a Montenero (10 Giugno 1337). 

In Dei Nomine. Amen. Dominus Cambius plebanus plebis Sancti Andree de Doccia fiorentinae 

diocesis, Vicarius in Spiritualibus generalis reverendi in Christo Patris, et domini domini fratris 
Simonis divina gratia Sancte Pisane Ecclesie Archiepiscopi, actendens bone vite merita presbiteri 
Pieri da Gaiatanis rectoris ecclesie sanctorum Quirici et Georgij de Lagnano plebatus plebis de 
Cascina pisane diocesis, ac volens eodern presbitero Piero, suis meritis exigentibus, gratiam 
facere specialem, auctoritate sui Vicariatus, et omni jure et modo quibus melius potuit, cum ipso 
presbitero Piero, causa cognita dispensauit ut una cum dicta Ecclesia quam ex collatione dicti 
domini pisani Archiepiscopi extitit consecutus, Ecclesiam sancti Salvatoris de Monte Nero 
pisane diocesis, cui cura non imminet animarum; et quodcumque aliud officium vel beneficium 
ecclesiasticum sine cura, ad quod ipsum presbiterum Pierum canonice promoueri contingerit, 
habere et licite tenere possit non obstante constitutione aliqua sinodali dicti domini 
Archiepiscopi, uel Archiepiscopatus pisani in contrarium edita, uel aliquo iure super quo idem 
Vicarius valeat dispensare, mandans mihi Henrico dicto Ligo Notario infrascripto ut de predictis 
publicum conficerem instrumentum. 
Actum Pisis in archiepiscopali palatio ad banchum Juris, presentibus presbitero Jacobo Johannis 
cappellano maioris Ecclesie pisane civitatis et presbitero Johanne de Ilba sacrista maioris 
Ecclesie pisano civitatis, testibus ad hoc uocatis et rogatis, dominice incarnationis anno 
millesimo trecentesimo trigesimo octauo. Indictione quinta, die decimo iunij. 

(Archivio della Curia Arcivescovile pisana-Diplomatico, n. 1592. 10 Giugno 1338 stile pisano). 

II 
Atto Testamentario del 1347 dove vien ricordata la Chiesa di S. Maria e quella di S. 

Salvatore in Montenero. 

In Eterni Dei Nomine, Amen. Ex hoc publicho Instrumento sit omnibus manifestum, quoniam 

testamentum est testatio mentis de eo quod quis de bonis suis post mortem suam fieri vult, Ego 
Bonaccursus vocatus Costius tabernarius condam puccij villani de liburna sanus corpore mente 
verbo et intellectu, si me aliquo tempore sine alia legiptima dispositione me mori contigerit 
meam ultimam voluntatem condens sic testor. In primis quidem corpus meum iudico 
sepelliendum apud cimiterium ecclesie sancte Marie de liburna. In die mei obitus pro expendis 
necessariis Judico libras decem denariorum pisanorum et si non expenderentur volo dari 
pauperibus pro anima mea illud quod minus ipsis libris decem expenderentur. In die septimo mee 
mortis Judico starios tres panis pauperibus personis et soldos Triginta denariorum pisanorum pro 
missis dicendis. In die Trigesimi mee mortis iudico starios duos panis pauperibus personis et 
soldos Triginta denariorum pisanorum pro missis dicendis. In die anni mee mortis iudico quarras 
sex panis pauperibus personis et soldos Triginta denariorum pisanorum pro missis dicendis. 
Infrascriptis Ecclesiis et locis Judico Infrascriptas quantitates denariorum pro anima mea, 
videlicet opere ecclesie sancte Marie de liburna libras decem denariorum pisanorum; fraternitati 

sancte Julie de liburna libras decem denariorum pisanorum; hospitali novo misericordie de pisis 
libras decem denariorum pisanorum; hospitali sancti Anthonij de liburna libras duodecim 
denariorum pisanorum; ecclesie sancti Jacobi de aquaviva ordinis heremitarum libras duas 
denariorum pisanorum pro missis dicendis; ecclesie sancti Nicholi de pisis libras duas 
denariorum pisanorum pro missis dicendis; ecclesie sancti francisci de pisis libras duas 
denariorum pisanorum pro missis dicendis; ecclesie sancte Chaterine de pisis libras duas 
denariorum pisanorum pro missis dicendis; ecclesie sancte Marie de Monte Carmeli de pisis 
libras duas denariorum pisanorum, pro missis dicendis; ecclesie sancte Marie de Sambucha libras 
duas denariorum pisanorum; ecclesie sancti Salvatoris de monte nigro libram unam denariorum 
pisanorum; ecclesie sancte Marie plene gratia soldos decem denariorum pisanorum; ecclesie 
sancte Marie de liburna cereum unum valentie librarum duarum denariorum pisanorum; ecclesie 
sancti Nicholi de portu pisano cereum unum valentie libre unius et soldorum decem denariorum 
pisanorum. Item iudico libras Triginta denariorum pisanorum quas expendi volo in tunicis viginti 
dicte valentie et ipsas tunichas dari volo per Infrascriptos meos fideicomissariorum pro anima 
mea pauperibus de liburna et plani portus. Et ipsis pauperibus iudico libras Quinguaginta 
denariorum pisanorum pro animabus illorum de quorum bonis aliquid illicite habuissem et si non 
abui pro salute anime mee. Et dico et confiteor me habuisse et recepisse libras Ottuaginta 
denariorum pisanorum de pentione unius petij terre cum domo solariata positi liburne 
palafernalis Minghe uxoris mee quod petii terre tenet unum capud in via publicha, aliud capud in 
terra et claustro Vantis Ciuccij de liburna; latus unum in terra et domo heredum boccionis 
lamberti de liburna, latus aliud in terra et domo Ugolini ghelis malsevionis de sismundis de 
capella sancti salvatoris porte auree de pisis vel si qui alii sunt ad confines et propterea obligo me 
et meos heredes et bona. 
Et ipsas libras Ottuaginta denariorum pisanorum dari volo ipsi Minghe quandocumque ad eius 
inquisitione et voluntate. Et dico et volo quod ipsi Minghe solvatur de suis iuribus dotis et 
antefatto et alios que in bonis meis habet vel haberet recipere et sine iudicij strepitu, et Insuper 
iudico ei libras Quindecim denariorum pisanornm. Et dico et volo quod toto tempore quo ipsa 
Mingha lettum meum et filium meum custodire voluit et innupta steterit, ipsam Mingham esse 
volo dominam et usufruttuariam omnium meorum bonorum et habere habitationem in domo, in 
qua nunc habito liburne. In omnibus aliis meis bonis iuribus et nominibus Bartholomeum filium 
meum heredem Instituo meos fideicomissarios et meos iudiciorum distributores relinquo et eos 
volo Mingham suprascriptam, Guidinam ursellini de liburna et dominum Lapum falconis 
plebanum plebis sancte Julie de liburna et quoslibet duos ex eis in solidum fidei et legalitati 
quorum et quorumque duorum in solidum omnia et singula suprascripta comnitto et super eorum 
et cuiusque ipsorum omnia et singula suprascripta conmitto et super eorum animabus impono. 
Omne aliud testamentum codicillos et quamlibet aliam ultimam voluntatem a me usque hodie 
conditum vel conditos seu factos, casso et irrito et hoc presens meum testamentum confirmo. Et 
dico et volo quod si hoc presens meum testamentum iure testamento non valuerit, vi saltem 
codicillos et constituti pisani valeat et firmitate ottineat quia sic michi placet et sic est hec mea 
ultima voluntas. Attum liburne in apotheca domus domini bindi beningni iudicis de vico que 
condam fuit lippi panevino de liburna presentibus Goro condam ciuti de capella sancti Sebastiani 
de fabricis maioribus de pisis et Como condam bonaventure de capella sancte Eufraxie de pisis et 
leonardo condam schiatte de pistorio conmorante liburne et benedicto Calafato condam naldi de 
liburna et bandino condam ser Simonis de liburna testibus ad hec rogatis dominice Incarnationis 
anno Millesimo Trecentesimo Quadragesimo ottavo Inditione quintadecima ipso die Kalendarum 
Junij. 
Ego Barone filius condam Marinj notarij de liburna Imperiali autoritate Judex ordinarius atque 
notarius predictis omnibus interfuj et ea rogatus scripsi et publichavj. 

(Ibidem, Diplomatico, n. 1815 - 1 Giugno 1348 stile pisano). 

IIIIIIIIIIII    
Testamento di Andrea di Marco di Livorno (1416). 

In Nomine Domini Amen, Ex hoc publico Instrumento sit omnibus manifestum. Quoniam 

Testamentum est testatio mentis de eo quod quis de bonis et rebus suis post mortem suam fieri 
uelit, aut uult, Ideo Ego Andreas quondam Masseij de Comuni Liburne sanus corpore mente 
uero, et intellectu existens, timens occultum Dey Judicium, et humane nature statum et 
fragilitatem precogitans, et sanctissima Eloquia Saluatoris premeditans dicensia nobis in 
Evangeliis suis, et alijs, et alia sacratissima scrittura vigilate utique vigilate, quia nescitis qua 
hora Dominus noster Jhesus Christus uenturus sit. Et quia nil solitum permanet in humanis, 
uolens michi, et mee anime prouidere, si me mori contingerit, sine alia legiptima dispositione, 
cassans, irritans uocans omnia alia testamenta mea, codicillos, et ultimas uoluntates et 
donactiones propter mortem usque hodie a me conditas et factas, rogatos et rogatas a 
quibuscumque Notariis sub quibuscumque temporibus, uel dotalibus, sed istud meum ultimum 
testamentum potius confirmando sic testor, et meam condo ultimam voluntatem, et res meas, et 
bona mea ordino, et dispono. In primis quidem judico corpus meum sepelliendum in Cimiterio 
Sancte Marie de Liburna, et ibi meam eligo sepulturam. ltem judico, et relinquo diebus mei 
obitus settimo de bonis mei id, et tantum, et quantum uidebitur Domine Perine Vxori mee, et in 
eius uoluntate permaneat, et sic et sic assero, et esse uolo. Item judico relinquo etc. Dominam 
Perinam Vxorem meam, at filiam quondam Vliui de Calui Insule Corsice vsufructuariam, et 
dominam et dominam (sic) omnium bonorum meorum mobilium et immobilium toto tempore 
vite sue, quo uidua steterit, et Lectum suum, et meum custodire uoluerit. Item judico, relinquo et 
esse uolo pro anima mea, et nostrorum defunctorum post mortem dicte Domine Perine Vxoris 
mee Fratribus de Gorgona Domum meam quam nunc habito, et facio residentiam positam in 
burgo Liburne, et tenet unum caput in via publica, dicta Borgo, aliud caput in via secus prope 
murum Castri Liburne, Latus unum in terra cum domo Antonij Jacobi tabernarij de Liburna, uel 
si aliter sunt confines etc. Item judico post mortem meam, et Domine Perine Vxoris mee 
Hospitali Sancti Antonij de Liburna Petium unum terre uineatum positum in confinibus Comunis 
Liburne in Loco dicto alla Casa di Micotto quomodocumque sit confinatum, et est per mensuram 
Stariora duodecim, aut plus uel minus esset per mensuram pro anima mea, nostrorum 
mortuorum. Item judico et relinquo pro anima mea et meorum mortuorum post mortem dicte 
Perine Vxori mee Oratorio Sante Marie Gratiarum de Monte Nero petium unum terre campie 
positum in confinibus Comunis Liburne in loco dicto al Valoneto quomodocumque sit 
confinatum, et est per mensuram Stariora, quinque aut plus, nel minus sit per mensuram, et 
quomodocumque sit confinatum. Item judico et relinquo et esse uolo pro anima mea et meorum 
mortuorum, et post mortem Domine Perine Vxoris mee Ecclesie Sancti Jacobi de Acquaviva de 
Liburna Petium unum terre campie positum in supradicto loco, et tenet unum caput in terra 
Sancte Marie de Liburna, aliud caput in terra heredum ser Guccij de Liburna, et est per 
mensuram Stariora quinque, aut plus uel minus sit per mensuram, uel si aliter essent eius 
confines. Item judico relinquo, et esse uolo, et mando quod de bonis meis, post mortem meam 
singulo Anno faciat, et fieri faciat ad honorem, et reverentiam Sancti Andree in die sue 
festivitatis ad Altare Sancti Antonij siti in Ecclesia Sancte Marie de Liburna, et meorum 
defunctorum unum Officium cum torquibus duobus Ceree ponderis Libre quinque pro quolibet 
ipsorum. Et hoc officium fiat, et fieri debeat per Dominam Perinam uxorem meam, et Michaelem 
Gaddi Infrascriptos meos fidei commissarios. In omnibus autem meis bonis presentibus, et 
futuris, michi meos heredes instituo, et esse uolo port mortem meam et post mortem Domine 
Perine uxoris mee pauperes Christi, et puellas pauperes Christi maritandas, Eligendos et 
nominandos pro anima mea, et meorum mortuorum a Domina Perina Vxore mea, et filia 
quondam Oliui de Calui Jnsule Corsice, prout ipsi Domine Perine uidebitur, et placebit, et in eius 

conscientia, et uoluntate permaneat, et borum meorum Judiciorum, et Legatorum relinquo, et 
esse uolo fidei commissarios, datores, distributores et erogatores generales dicti meij ultimi 
testamenti, et mee ultime uoluntatis Michaelem quondam Gaddi de Comuni Liburne, et 
Dominam Perinam uxorem meam supradictam. Quibus fidej, et legalitati predicta omnia, et 
singula, et quolibet supradictorum committo, cedo et concedo, et mando plenam bailiam et 
liberam potestatem, petendi, exigendi, recipiendi in judicio et extra totum; et quicquid meis 
heredibus debentur, Cartas cassandi, fines et pacta et transactiones faciendum, jura cedendum, et 
dandum, agendum et defendendum, etiam de bonis meis uendendum, alienandum, et 
pingnorandum, et pretia recipiendum pro dictis meis Judicijs et legatis soluendis. Et omnia et 
singula faciendum, gerendum, et administrandum, et sicut facere possunt fidei commissarij 
generales. Et dico et uolo quod si hoc meum testamentum non ualeret ex vi testamenti ualeat ex 
vi constituti pisani, et ex vi codicillorum et omni alio modo et jure quo melius ualere potest, quia 
hoec est mea ultima voluntas, et ultimum meum testamentum, et sic jubeo ualere. Actum in 
Comuni Liburne in domo habitationis supradicti Andree Massei testatoris posita in dicto 
Comuni, presentibus Stephano quondam Lippi, Colo Gaddi de supradicto Comuni Liburne, 
Jacobo quondam Bettuccij de Pisis, commorante Liburne, Jacobo quondam Antonij de Comuni 
Liburne. Johanne quondam Arbarotti de Janua, et Pessino Baciocchi de Liburna, testibus ad hoc 
rogatis Dominic e Incarnationis Anno 1416, Indictione 9, Die Septimo decimo Decembris 
secundum cursum notariorum pisane Civitatis. Ego Petrus quondam Feij de Appiano Pisanus 
Civis, Imperiali Auctoritate notarius predictis omnibus et singulis interfui, et hanc inde cartam a 
me rogatam rogatus scribere e scripsi et publicaui, et ad majorem cautelam signum meum 
apposui consuetum. 
(Arch. della Curia Arciv. Pisana, Diplomatico, Pergamena n. 2516 - 17 Dec. 1416, stile pisano).    

IVIVIVIV    
Testamento ov'è ricordato un lascito a favore della Chiesa di S. Maria di Montenero (23 Decembre 

1420). 

In Eterni Dey nomine Amen. Quoniam testamentum est testatio mentis de eo quod quis de bonis 
et rebus suis post mortem fierj ult (sic), ideo domina Druda filia condam Iohannis Vantis de 
Liburna et uxor Pauli Ambrogij de Capodistria habitator ad presens in terra Liburne, infirma 
corpore, mente vero et intellectu existens, timens occultum dey judicium et humane nature 
statum et fragilitatem, precogitans sacratissima eloquia Christi salvatoris, premeditans discortia 
nobis in Evangelijs suis, et alia Sacratissima Scrittura vigilate utique vigitate quia nescitis qua 
hora dominus noster yhesus christus venturus sit: et quia nil solitum permanet in humanis, volens 
michi et anime providere si me mori contingerit sine alia prossima dispositione, cassa et irrita 
uocans omnia alia testamenta mea codicillos et ultimas uoluntates et donationem propter mortem 
usque hodie a me conditis et factis sed istud potius confirmando, sic testor et meam condo 
vltimam uoluntatem et bona mea sic judico, condo et dispono. In primis quidem judico corpus 
meum sepelliendum in cimitero sancte Marie de Liburna et ibi meam eligo sepulturam... Item 
judico et relinquo de bonis meis pro anima mea et meorum mortuorum Ecclesie Sancte Marie 
piena di grazia di Monte Nero, jurisdictionis liburne medietatem integram pro indiuiso petij 
vnius terre boscate positi in confinibus liburne in loco dicto Montenero quomodo cunque sit 
confinatum et quantumcunque sit aut retineatur esse per mensuram. Et aliam medietatem pro 
indiuiso dicti petij terre supranominati, judico et relinquo Ecclesie Sancti Saluatoris de 
Montenero quomodocumque confinatum et quantucumque est per mensuram etc. etc. (1). 
Actum in comuni Liburne presentibus Antonio condam fancisci de mondeui, Antonio Jacobj de 
plagensa, laurensio Iohannis de Luca habitantibus liburne, Gerardo Antonio de Liburna, Antonio 
Filippi Alliata pisano ciue, Barone Zenobi de Florentia et Facchino de Bergamo habitantibus 
liburne, testes ad hec rogatis et uocatis dominice Incarnationis anno Millesimo quadragentesimo 
vigesimo, Indictione duo decima, die Vigesimo tertio decenbris, secundum cursum notariorum